

第41期（2018年4月1日から2019年3月31日まで）  
決算のポイント【単体】

2019年5月10日

（単位：百万円）

主要資産・負債等

総資産

	2019年3月期	2018年3月期	増減
総資産合計	102,770	80,006	22,764

流動資産

	2019年3月期	2018年3月期	増減
流動資産合計	59,420	38,248	21,172
現金及び預金	26,572	24,473	2,099
たな卸資産	5,086	4,842	244
受取手形・売掛金	8,263	7,945	318

有形固定資産

	2019年3月期	2018年3月期	増減
有形固定資産合計	11,273	11,608	△ 335
償却資産	7,230	7,611	△ 381
土地	4,018	3,952	66
建設仮勘定	26	45	△ 19

投資等

	2019年3月期	2018年3月期	増減
投資等合計	32,039	30,139	1,901
投資有価証券	13,713	12,801	912
関係会社株式	12,051	14,401	△ 2,350
関係会社貸付金	1,329	1,351	△ 22
子会社出資金	691	691	0
その他	4,255	895	3,360

資本勘定（株主資本）

	2019年3月期	2018年3月期	増減
純資産合計	86,837	69,871	16,966
資本金	7,095	7,095	0
資本剰余金	7,834	7,834	0
利益剰余金	67,719	52,380	15,339
自己株式等	△ 2,096	△ 2,088	△ 7
評価・換算差額	5,285	4,651	635

損益計算書関係

品種別売上高

	2019年3月期	2018年3月期	増減	対前年比	摘要
売上高	39,177	38,985	192	100.5%	
液体スープ	2,893	2,980	△ 86	97.1%	
液体調味料	30,908	30,966	△ 58	99.8%	
粉体調味料	3,318	3,502	△ 184	94.7%	
その他	2,058	1,538	521	133.9%	

販売費及び一般管理費

	2019年3月期	2018年3月期	増減	摘要
販売費及び一般管理費	5,831	5,570	261	
(%)	14.9%	14.3%		
販売費	3,345	3,271	74	
労務費	1,009	1,051	△ 42	
固定費	1,177	959	218	
技術開発費	300	289	12	

営業利益

	2019年3月期	2018年3月期	増減	摘要
営業利益	8,275	7,838	437	
対売上高比 (%)	21.1%	20.1%		

営業外損益

	2019年3月期	2018年3月期	増減	摘要
営業外損益	753	386	366	
営業外収益	772	596	176	
配当金	310	426	△ 115	
家賃収入	45	45	0	
金融収入	74	56	18	
その他	343	70	274	
営業外費用	19	210	△ 191	
デリバティブ評価損		125	△ 125	
その他	19	85	△ 66	

設備投資・減価償却費

	設備投資						減価償却費		摘要	
	単体						連結	単体		連結
	単体合計	第1工場	第2工場	バックセンター	その他					
第37期（2015年3月）	815	176	589	26	24	1,678	1,379	2,312		
第38期（2016年3月）	499	48	390	15	46	2,190	1,296	2,115		
第39期（2017年3月）	500	28	451	17	5	2,678	1,142	1,932		
第40期（2018年3月）	472	35	364	72	1	2,650	1,052	1,968		
第41期（2019年3月）	808	164	319	35	291	3,080	993	1,898		

人員（単体）

（単位：人）

	2019年3月期	2018年3月期
男	436	423
女	82	74
計	518	497
臨時（外数）	333	373

関係会社業績（連結調整前）

		売上高		営業利益		当期利益		設備投資		減価償却費	
		2018年度	2017年度	2018年度	2017年度	2018年度	2017年度	2018年度	2017年度	2018年度	2017年度
ARIAKE U.S.A.,Inc (2018年度は15カ月間)	(換算レート)	@110.99)	@113.00)								
	US千ドル	65,523	53,035	13,288	13,062	9,084	9,792	11,464	5,185	3,563	2,824
	百万円	7,272	5,993	1,475	1,476	1,008	1,106	1,272	586	395	319
参考：12カ月間	US千ドル	52,862		11,836		8,478					
青島有明食品有限公司	(換算レート)	@16.16)	@17.29)								
	千円	318,588	279,346	75,634	68,846	58,411	51,801	6,679	6,821	10,560	11,771
	百万円	5,148	4,830	1,222	1,190	944	896	108	118	171	204
台湾有明食品股份有限公司	(換算レート)	@3.60)	@3.79)								
	千円	573,055	547,620	141,999	137,145	107,317	98,095	6,614	119,162	36,574	34,571
	百万円	2,063	2,075	511	520	386	372	24	452	132	131
F.P. Natural Ingredients SAS	(換算レート)	@127.00)	@134.94)								
	千ユーロ	11,352	11,879	445	820	437	833	14	814	908	938
	百万円	1,442	1,603	56	111	56	112	2	110	115	127
Ariake Europe NV	(換算レート)	@127.00)	@134.94)								
	千ユーロ	10,575	9,444	746	269	710	164	5,389	1,183	590	507
	百万円	1,343	1,274	95	36	90	22	684	160	75	68
Henningsen Nederland BV	(換算レート)	@127.00)	@134.94)								
	千ユーロ	16,420	14,983	4,415	3,409	3,291	2,590	44	83	139	107
	百万円	2,085	2,022	561	460	418	350	6	11	18	14
PT. Ariake Europe Indonesia	(換算レート)	@0.0077)	@0.0084)								
	百万ルピア	1,631	—	△ 12,275	△ 8,733	△ 24,494	△ 12,213	22,830	88,277	7,065	701
	百万円	13	—	△ 95	△ 73	△ 189	△ 103	176	742	54	6